
Area Tecnica 

Determinazione numero    325 del 03/03/2022

OGGETTO: SP 24 LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE 
COINVOLTO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO AL KM 3+950 LOCALITA' PUGNAGO 
IN COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA E KM 9+500 IN LOCALITA' BIVIO SAN 
MARTINO - MOLINO CASONI IN COMUNE DI PALAGANO (CIG: 833153582D - CUP: 
G77H20000110001). PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1696 DEL 12/11/2021 
- APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione  n.  811 del  22/06/2020 è stato approvato  il  progetto esecutivo per  i 
lavori di cui all’oggetto dell'importo complessivo di € 180.000,00  di cui € 132.574,86 per lavori 
comprensivi di € 5.161,23 per oneri relativi alla sicurezza ed € 47.425,14 per somme a disposizione.

I  lavori  sono  finanziati  con  fondi  di  Protezione  Civile  della  Regione  Emilia-Romagna, 
giusto  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  60  del  07/04/2020 
“ECCEZIONALI  EVENTI  METEOROLOGICI  VERIFICATISI  NEI  TERRITORI  COLPITI 
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA NEL MESE DI MAGGIO 2019 (OCDPC 600 DEL 26 
LUGLIO  2019).  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DEI  PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI 
PROTEZIONE CIVILE - SECONDO STRALCIO (codice intervento 15594), pubblicato sul BUR 
in data 09/04/2020.

Con  determinazione  n.  1280  del  01/09/2021  è  stata  approvata  una  perizia  di  variante 
nell’importo complessivo di € 180.000,00, di cui € 139.869,25 per lavori al netto del ribasso di gara 
comprensivi di oneri della sicurezza ed € 40.130,75 per somme a disposizione.

Con determinazione dirigenziale n. 1696 del 12/11/2021, veniva approvato il Certificato di 
Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  e,  contestualmente,  al  punto  10 della  medesima, 
veniva approvato il quadro economico a consuntivo, per un ammontare complessivo delle spese 
sostenute pari ad € 178.611,06.

Da una puntuale ricognizione delle spese effettivamente sostenute per la realizzazione dei 
lavori di cui all’oggetto, è emerso che le stesse ammontano a complessivi € 178.307,31, con una 
differenza di € 303,75, imputabile alla voce “Spese tecniche collaudo” delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione.

Accertato che le somme dovute per “Spese tecniche collaudo”, ammontano a complessive € 
1.380,65 in luogo di € 1.684,40 così come riportato nel quadro economico a consuntivo approvato 
con la determinazione 1696/2021.

Accertato, altresì, che la differenza di € 303,75, trattasi essenzialmente dell’IVA non dovuta 
al professionista Ing. Montalti Andrea, poiché soggetto esente, giusta fattura n. 3 del 05/11/2021, 
approvata e liquidata con provvedimento di liquidazione n. 1495/2021.

Determinazione n. 325 del 03/03/2022   - pag. n. 1



Ritenuto,  pertanto, provvedere alla rettifica del suddetto quadro economico a consuntivo, 
approvato con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 1696/2021 e riportato al punto 10) 
della medesima.

Si  ritiene,  pertanto,  necessario  provvedere  alla  rettifica  dello  stesso  in  relazione 
all’ammontare delle spese sostenute per “Spese tecniche collaudo” quantificate correttamente in € 
1.380,65 in luogo di € 1.684,40 riportati nel quadro economico approvato con la determinazione n. 
1696/2021.

Si dà atto che il codice CIG il n. 833153582D e il codice CUP è il n. G77H20000110001.
I restanti contenuti della determinazione n. 1696 del 12/11/2021, restano confermati in ogni 

sua parte.
Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – 

Area Tecnica della Provincia di Modena.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di rettificare la determinazione dirigenziale n. 1696 del 12/11/2021, avente ad oggetto: “SP 24 
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE COINVOLTO DA 
DISSESTO IDROGEOLOGICO AL KM 3+950 LOCALITA' PUGNAGO IN COMUNE DI 
PRIGNANO SULLA SECCHIA E KM 9+500 IN LOCALITA' BIVIO SAN MARTINO - 
MOLINO  CASONI  IN  COMUNE  DI  PALAGANO  (CIG:  833153582D  -  CUP: 
G77H20000110001). - APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, LI-
QUIDAZIONE CONTO FINALE E QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO”, nel se-
guente modo:

a) il quadro economico a consuntivo riportato al punto 10) viene modificato come sotto ri-
portato:

Descrizione Q.e. di Perizia Q.e. a Consuntivo

a) Lavori a misura al netto ed oneri sicurezza € 139.869,25 € 138.559,76

b) Somme a disposizione dell’Amm.ne:

- IVA al 22% sui lavori € 30.771,24 € 30.483,15

- Indennità per occupazioni temporanee € 182,68 391,32

- Prove di laboratorio € 986,72 €  986,72

- Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 2.120,77 € 2.120,77

- Incentivi perizia di variante € 278,65 € 278,65

- Spese istruttoria sismica € 150,00 € 150,00

- Indagini geognostiche € 3.956,29 € 3.956,29

Determinazione n. 325 del 03/03/2022   - pag. n. 2



- Collaudo Statico 1.684,40 € 1.380,65

Totale somme a disposizione € 40.130,75 € 39.747,55

TOTALE GENERALE € 180.000,00 € 178.307,31

2)di dare atto che, a seguito della rettifica apportata con la presente determinazione, l’economia 
complessiva accertata è pari ad € 1.692,69;

3)di  dare  atto  che  restano  confermati  i  restanti  contenuti  della  determinazione  n.  1696  del 
12/11/2021;

4)di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 325 del 03/03/2022   - pag. n. 3


